
92 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.121 Terça-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 2020

EXTRATO DA RECOMENDAÇÃO N° 005/2020/MP/6PJMAB
O MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, por sua Promotora de Justiça desta 
Comarca infra fi rmada, no uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no art. 129, III da CF/88, art. 8º, § 1º da Lei nº 7.347/85, art. 26, I da 
Lei nº 8.625/93 e art. 52, VI, da Lei Complementar Estadual nº 57/2006; 
torna pública a expedição da Recomendação nº 005/2020/MP/6PJMAB que 
se encontra à disposição para os interessados, nesta Promotoria de Justiça 
de Marabá, situada na Rua das Flores, s/n, esquina com Rodovia Tran-
samazônica, Agrópolis do Incra, Bairro Amapá, CEP 68502-290, Marabá/
PA - Telefone e Fax: (94) 3312-9900 - E-mail: mpmaraba@mppa.mp.br.
Recomendação n˚ 005/2020/MP/6PJMAB
Destinatários: Prefeitura Municipal de Marabá, Secretaria Municipal de 
Saúde de Marabá.
Assunto: recomendação ministerial para que sejam adotadas as providên-
cias necessárias visando acompanhar situação do Programa Saúde da Fa-
mília no Município de Marabá.
Mayanna Silva de Souza Queiroz – Promotora de Justiça, titular do 6º Car-
go de PJ de Marabá

Protocolo: 524609
EXTRATO DE PORTARIA DE

INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
O Ministério Público do Estado do Pará torna pública a instauração de Pro-
cedimento Administrativo, a fi m de que, qualquer interessado, durante a 
sua tramitação, apresente documentos e subsídios diretamente ao Promo-
tor de Justiça ofi ciante, visando a melhor apuração dos fatos investigados.
PORTARIA
Procedimento Administrativo nº 000147-440/2019
Instauração: 21/11/2019
Investigante: 2ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cul-
tural, Consumidor, Habitação e Urbanismo de Ananindeua;
Origem: Denúncia apresentada pela empresa Ananindeua Outdoor, Sra. 
Goreti de J. X. Pereira e pelo Sr. Walter Menezes da Rocha Filho, nesta Pro-
motoria de Justiça, por meio da qual alegam irregularidades e ilegalidades 
na exposição de Outdoors em diversas vias do Município de Ananindeua.
Objeto: Acompanhar a tutela e a fi scalização dos direitos coletivos e in-
dividuais indisponíveis, se necessário promovendo ajuizamento de ação 
judicial ou outras medidas cabíveis nos termos da lei, determinando para 
tanto:
Ananindeua-PA, 21 de novembro de 2019.
MARLENE RAMOS PAMPOLHA
Promotora de Justiça, em exercício na 2º Promotoria de Justiça do Meio 
Ambiente, Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo de Ananindeua

Protocolo: 524712
EXTRATO DE PORTARIA

PORTARIA N.º 002/2020/10ª PJMAB
A 10ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE DA COMAR-
CA DE MARABÁ, com fundamento no art. 54, VI e § 3° da Lei Comple-
mentar n? 057/06 e no Art. 4°, inc. VI da RESOLUÇAO N° 23 - CNMP, de 
17/09/07, torna pública a instauração do presente Procedimento Prepa-
ratório nº 000867-920/2019, o qual se encontra à disposição na sede da 
Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópole do 
Incra, Marabá-PA.
Requerido (a): Secretaria Municipal de Saúde de Marabá - sms
Objetivo: Assegurar o atendimento de saúde da criança D.E.O.C..
Marabá/PA, 07 de fevereiro de 2020.
SAMUEL FURTADO SOBRAL
Promotor de Justiça

Protocolo: 524729
EXTRATO DE PORTARIA

PORTARIA N.º 006/2020/10ª PJMAB
A 10ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE DA COMAR-
CA DE MARABÁ, com fundamento no art. 54, VI e § 3° da Lei Comple-
mentar n? 057/06 e no Art. 4°, inc. VI da RESOLUÇAO N° 23 - CNMP, de 
17/09/07, torna pública a instauração do presente Procedimento Prepa-
ratório nº 000385-950/2019, o qual se encontra à disposição na sede da 
Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópole do 
Incra, Marabá-PA.
Requerido (a): LAILA CARINA PERES MENDES
Objetivo: Apurar se a criança L.G.M.L. se encontra em situação de risco e/
ou vulnerabilidade e aplicar as medidas de proteção cabíveis.
Marabá/PA, 10 de fevereiro de 2020.
SAMUEL FURTADO SOBRAL
Promotor de Justiça

Protocolo: 524731
EXTRATO DA PORTARIA N° 005/2020-MP/6JMAB

A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo n° 000049-940/2020 que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. 
c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá - 
Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.

PORTARIA Nº 005/2020-MP/6PJMAB
Envolvido: Município de Marabá, Secretaria Municipal de Educação de Ma-
rabá.
Assunto: Acompanhar a execução de Termo de Ajustamento de Conduta 
(TAC) referente às adequações necessárias nas Escolas Municipais de Ensi-
no Fundamental do município de Marabá.
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 524751

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO 
PREPARATÓRIO

O Promotor de Justiça Titular do 3º Cargo da Promotoria de Justiça Cível 
de Benevides, Dr. Laercio Guilhermino de Abreu torna pública a instaura-
ção do Procedimento Preparatório nº 000141-036/2020, que se encontra à 
disposição no Ministério Público de Benevides, situada à Av. Nações Unidas, 
nº 70, Bairro Centro, Município de Benevides, Pará, Fone: (91) 37241408.
Portaria de Instauração nº 004/2020-3ªPJB
Data da Instauração: 20/01/2020
Objeto: Investigação de ato de improbidade administrativa na Contratação 
da empresa PORTAL DO SOL CONSULTORIA TRIBUTARIA EIRELI-ME pela 
Prefeitura de Benevides
Promotoria De Justiça: 3ª Promotoria de Justiça de Benevides
Promotor de Justiça: Dr. Laercio Guilhermino de Abreu

Protocolo: 524699
EXTRATO DE PORTARIA

PORTARIA N.º 007/2020/10ª PJMAB
A 10ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE DA COMAR-
CA DE MARABÁ, com fundamento no art. 54, VI e § 3° da Lei Comple-
mentar n? 057/06 e no Art. 4°, inc. VI da RESOLUÇAO N° 23 - CNMP, de 
17/09/07, torna pública a instauração do presente Procedimento Prepa-
ratório nº 000589-920/2019, o qual se encontra à disposição na sede da 
Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópole do 
Incra, Marabá-PA.
Requerido (a): DIVINO GOMES DOS SANTOS
Objetivo: Apurar se as crianças M.G.S.G e P.H.S.G. se encontram em situa-
ção de risco e/ou vulnerabilidade e aplicar as medidas de proteção cabíveis.
Marabá/PA, 10 de fevereiro de 2020.
SAMUEL FURTADO SOBRAL
Promotor de Justiça

Protocolo: 524733
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 2º CARGO DA PROMOTO-
RIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE ANANINDEUA COM ATRIBUIÇÕES NA ÁREA 
DA FAMÍLIA, SUCESSÃO E INTERDITOS, EM QUE SEJA OBRIGATÓRIA A 
MANIFESTAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO, REGISTROS PÚBLICOS, FALÊN-
CIA JUDICIAL, EXTRAJUDICIAL E INCAPAZES, DRA. ALESSANDRA REBELO 
CLOS, torna pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
Nº 000243-440/2019-MP/2ªPJCív, que se encontra à disposição no Minis-
tério Público de Ananindeua.
Portaria de Instauração nº: 001/2020
Data da Instauração: 04/02/2020
Objeto: Apurar denúncia contida no Ofício nº 151/2019-DJ/CJRMB, envia-
do pela Corregedoria de Justiça da Região Metropolitana de Belém, relatan-
do reclamação realizada pelo Cartório do 1º Ofício de Notas e Protestos de 
Títulos de Ananindeua, em desfavor da Companhia de Habitação do Estado 
do Pará – COHAB, considerando a difi culdade que os Tabelionatos de Belém 
estão enfrentando no acolhimento das assinaturas dos representantes da 
referida Companhia, em escrituras nas quais ela fi gura como vendedora.

Protocolo: 524743
EXTRATO DE PORTARIA

PORTARIA N.º 001/2020/10ª PJMAB
A 10ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE DA COMAR-
CA DE MARABÁ, com fundamento no art. 54, VI e § 3° da Lei Comple-
mentar n? 057/06 e no Art. 4°, inc. VI da RESOLUÇAO N° 23 - CNMP, de 
17/09/07, torna pública a instauração do presente Procedimento Prepa-
ratório nº 000921-920/2019, o qual se encontra à disposição na sede da 
Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópole do 
Incra, Marabá-PA.
Requerido (a): Secretaria Municipal de Saúde de Marabá - sms
Objetivo: Assegurar o atendimento de saúde da criança A.L.F.P..
Marabá/PA, 07 de fevereiro de 2020.
SAMUEL FURTADO SOBRAL
Promotor de Justiça

Protocolo: 524727
ERRATA DA PORTARIA Nº 01/2020-MP/2ºPJDC

O 2° cargo da Promotoria de Justiça de Direitos Constitucionais 
Fundamentais, Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa 
de Ananindeua, no uso de suas atribuições legais, considerando a égide 
da Resolução n° 007/2019-CPJ, mais de perto o artigo 79, RESOLVE 
RETIFICAR a PORTARIA Nº 01/2020-MP/2ºPJDC que instaurou o Inquérito 
Civil nº 000302-200/2019-MP/2°PJDC, de modo que, no ponto relativo ao 
investigado:
Onde se lê:
“I- INSTAURAR o Inquérito Civil – I.C. – SIMP n° 000302-200/2019, (...); 
e investigado: AUGUSTO CESAR VIANA SOARES;
Leia-se:
“I- INSTAURAR o Inquérito Civil – I.C. – SIMP n° 000302-200/2019, (...); 
e investigado: AUGUSTO CESAR VIANA SOARES, [VEREADOR LICENCIADO 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA/PA E SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA/PA - SEURB].
Ananindeua, 12 de fevereiro de 2020.
QUINTINO FARIAS DA COSTA JÚNIOR
2º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa 
do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Ananindeua.

Protocolo: 524748


